
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.485 51Segunda-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

3281175/1 Raimundo Macedo Carrera Faxineiro 2020/2021
01/03/2021 a 

30/03/2021

6165/1 Ocimar Oliveira dos Anjos
Assistente Adminis-

trativo
2020/2021

29/03/2021 a 

27/04/2021

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 625634
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 60 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/32680 e 
Laudo Médico nº 68729 de 05.02.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde do servidor, DANIEL JOSE BARBOSA SIDONIO, 
Identidade Funcional nº54186791/4, ocupante do cargo, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, lotado nesta Secretaria, 07 (sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 04/01/2021 a 10/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de Fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 625605
PORTARIA Nº 59 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2020/983691 e 
Laudo Médico nº 68702 de 04.02.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde do servidor, WELINGSON WANDY PINTO PERAL-
TA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo, MOTORISTA, 
lotado nesta Secretaria, 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 16/11/2020 a 19/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de Fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 625590
PORTARIA Nº 58 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2020/983691 e 
Laudo Médico nº 68701 de 04.02.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde do servidor, WELINGSON WANDY PINTO PERAL-
TA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo, MOTORISTA, 
lotado nesta Secretaria, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 09/11/2020 a 13/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de Fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 625587

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante de Agente de Portaria, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de 
Secretária de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no período de 01/02 a 02/03/2021, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade Funcional nº 5945887/1, 

ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, GEP-DAS-011.1, que se 
encontra em gozo de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 
485, de 30/12/2020, publicada no DOE nº 34.451, de 05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de Fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 625493
PORTARIA Nº 054 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO DA SILVA NUNES, Identidade Funcional 
nº 5104572/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para 
responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no período 
de 15/02/2021 a 16/03/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular CELSO HENRIQUE CARDIAS FERREIRA, 
Identidade Funcional nº 5946014/1, ocupante do cargo de Secretario de 
Diretoria, GEP-DAS-011.1, que se encontra em gozo de férias, no período 
acima citado, conforme PORTARIA Nº 485, de 30/12/2020, publicada no 
DOE nº 34.451, de 05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de Fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 625484
PORTARIA Nº 057 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA, Identidade 
Funcional nº 5055717/3, ocupante de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 18/02 a 19/03/2021, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional 
nº 57222720/1, ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, que se 
encontra em gozo de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA 
Nº 485, de 30/12/2020, publicada no DOE nº 34.451, de 05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de Fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 625497
PORTARIA Nº 056 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade 
Funcional nº 5055830/4, ocupante de Agente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de 
Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no período de 01/02 a 02/03/2021, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular JONAS CHARLES DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5946273/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, que se 
encontra em gozo de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA 
Nº 485, de 30/12/2020, publicada no DOE nº 34.451, de 05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de Fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 625488

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021 
– SECTET/FASEPA
ACT Nº 002/2021

Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objetivo rea-
lizar ações conjuntas que viabilizem atividades que atendam às demandas 
de educação profi ssional no âmbito do Programa Estadual de Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnologia, por meio da oferta de vagas em cursos 
em todos os níveis e modalidades defi nidos em legislação federal, incluindo 
o ensino superior, ensino tecnológico, ensino médio técnico, os itinerá-
rios profi ssionais, certifi cação de habilidades profi ssionalizantes, formação 
inicial e continuada para atendimento de adolescentes e jovens a quem 
se atribui a prática de ato infracional, em cumprimento de medidas de 
privação e restrição de liberdade, como também, aos seus familiares, e 
os egressos do sistema estadual socioeducativo nos municípios de Belém, 
Ananindeua, Benevides, Marabá e Santarém e demais municípios integran-
tes das regiões do Pará.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 29/01/2021
Início da Vigência: 29/01/2021


